1

平成 31 年 1 月 11 日

公益社団法人 SL災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(1月期)

【出席者】(敬称略)

濱田、石丸、一政、岡部、片桐、木村、佐藤、高木、葉木、若笠

事務局：天寺、濱口

沢野推進委員会委員長、オブザーバー：森村

1. 濱田代表理事 挨拶

 今年の干支は亥年だが過去の亥年前後は歴史上災害が多かった。昨年は災害が多い 1 年だ

ったが年明けすぐに熊本で震度 6 弱の地震も発生したこともあり、より一層備えをしておく

必要がある。

2. 沢野推進委員会委員長 委員会報告

巻末添付_「事業報告と今後の予定」のとおり。

3. 公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告

巻末添付_「運営委員会議事」を参照

➢ 2018 年事業の確認（総会提出資料の準備）

2018 年活動一覧は現在編集中。各ネット報告の抜け漏れがないよう今一度確認する。

2019 年会員数は 3 月 2 週目迄の振込を発足数とする。

➢ 神奈川県受託事業

① 教職員 5 年経験者 DIG 研修（1/9、16、21、23）

② 県立城郷高校 DIG 演習（1/29）

昨年 12 月に開催した初心者 DIG セミナー受講の SL より 8 名が新たにファシリテータ

（以下、FT）として参加を予定している。

今回の①②の実施にあたり事前打ち合わせを昨年末 12/21、22 に実施。その中で FT 経験

者から指導者をやってみたいとの声があがり、今年度中に「DIG 講師養成セミナー

（仮）」を実施目標として計画する。

4. 各地域の活動報告 ※12 月は 2018 年

千葉県ネット（岡部）

➢ 1/26  千葉県ネット報告会、懇親会

市原ネット（代理：片桐）

➢ 1/9  県社協主催ボランティアセンターサポートセンター合同研修 受講

➢ 1/12 市原市主催 防災とボランティア講演会 受講

船橋ネット（片桐）

➢ 1/13 薬円台さつき町会 トイレの備え

➢ 1/20 市川市総合防災訓練 障がい者団体と共同

➢ 1/22 シニアへ向けての防災講座（シニアが助ける側として）

➢ 1/26 船橋市防災フェア

2

埼玉ネット（高木）

➢ 12/26 埼玉県ネット活動報告会 実施（書式を編集し近日提出）

➢ 2/1,2   杉戸協働型訓練 参加

➢ 2/24   春日部防災講座支援

➢ 2/24  川口防災フェア支援

埼玉県ネット発足後、少しずつ名前が知られるようになっていることを実感

横浜ネット（一政）

➢ 1/22   ギャザリング実行委員会

神奈川県受託事業は「3.公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告」を参照

川崎ネット（佐藤）

➢ 2/2 ごえん楽市（かわさき市民活動センター、中原市民館） 出展

佐藤 SL が川崎市社協「川崎の社会福祉」平成 31 年冬号の特集記事にインタビュー掲載

湘南ネット（葉木）

➢ 1/11 今年度の活動予定

・具体的な訓練の実施（ビニール袋のトイレ作成）

・女性視点の訓練（女性版東京防災を更に噛み砕いた内容）

・講演会・勉強会の実施（災害関連死、災害時の思考心理）

西湘ネット（石丸）

➢ 2/9   防災・減災サロン ビニール炊飯の体験

12/15 の西湘ネット会議でボランティア講座を 7 月に実施したいとの声があがった。

ざまネット(濱田)

➢ 1/15~18 ぼうさいカフェ（座間市役所 1 階市民サロン）

➢ 1/23 座間市いっせい防災行動訓練（シェイクアウトプラス 1）

プラス 1 とは・・・基本行動後の行動について連動で訓練を行う。設定は任意

➢ 災害ボランティアセンタースタッフ養成講座（3 日間）

2/13,19 東原コミュニティセンター集会室 ボランティアセンターの立上げについて

2/24   座間市消防署 4 階 普通救命講習（認定証発行有）

【次回の開催日】

2019 年 2 月 1 日（金）13 時 30 分～運営委員会

開催予定場所：かがやきプラザ 4 階 会議室 3

3

2018 年 12 月の事業報告と今後の予定（12.1→1.10）

（1月 11日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに この間の主な話題

  ・12/3 新語流行語大賞（10 位内）：災害級の暑さ スーパーボランティア（辞退）

    ・12/12 今年の漢字：「災」

  ・12/23 天皇誕生日での天皇の記者会見：平成のふりかえり

「人々の間にボランティア活動を始め様々な助け合いの気持ちが育まれ，防災に対する意識と

対応が高まってきたことには勇気付けられます。」

１、防災とボランティアをめぐる情勢

  1-1 社会全体(危機管理または重要ニュース)

      12/21  平成 31 年度予算案・税制改正概要

  1-2  災害,大事故分野

 国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上，首都圏は震度 4 以上、内閣府掲載）

         日 時          震央            Ｍ    深さ 最大 地域

       ※1/3  18：10     熊本県熊本地方   5.1   10 ㎞  6 弱  和水町(なごみ)

                       大河主人公：金栗四三の出身地

   イ 火山等 （気象庁発表での大規模噴火）

          噴火継続  桜島、口永良部島、諏訪之瀬島

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

 海外 ア 地震(USGC 発表、日付 UTC、原則 Mw7 以上か犠牲者多数)

       日 時  UTC    発生地                   Ｍ    深さ     死者

    12/05  05：04   ニューカレドニア島付近  7.5  10.0      不明

    12/20 17：01  カムチャツカ半島付近     7.3   16.6      不明

        12/29  03：39   フィリピン東南沖         7.0   60.1      不明

       イ 火山等

        津波)アナクララカタウ島の火山噴火による山体崩壊が原因？→島原大変

12/22  2130(現地) スンダ海峡津波発生  警報なし  死者 400 人以上多数

       ウ 気象災害

  1-3  防災行政等の動き

ア  政府 12/25  第五回防災推進国民会議  国民大会 10/19-20 名古屋

［内閣府］

  12/25  南海トラフ沿いの異常な現象への防災対応のあり方(報告)

           注目：東海地震警戒宣言停止後のしくみの 2020 年度に具体化へ

  12/26  平成 30 年 7 月豪雨による水害・土砂災害からの避難に関する報告

           注目：大雨防災の警戒レベル 5 段階区分へ

［文部省］［消防庁］

［気象庁］この時期に年間の気象に関するまとめがある

12/21   2018 年の世界の主な異常気象・気象災害(速報)

          2018 年の日本の天候(速報)  1/4  確定

          注目：東日本、春、夏、年の平均気温とも統計開始以来最高

4

12/26  「防災情報の伝え方の改善の方向性と推進すべき取組」（報告）

           注目：防災情報が住民に理解されていないこと

［厚労省］12/4  人口動態統計月報(概数)(平成 30 年 7 月分)

          注目：熱中症死者数(7 月)1,032 人→3 千人以上確実

イ 自治体

ウ 東日本大震災

     ・12/28   復興庁 避難・転居者数 5 万 3709 人前月比－579 人 12/11 現在

         福島県 42,944 人(県内 10,064 人、県外 32,880 人)

エ  防災訓練等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK]

  イ 新聞、書籍

２、この間の主な活動と今後の予定

2-1 社会貢献活動：災害ボランティア

A、災害ボランティアリーダー養成事業

  ア ＳＬ 講座 10,428 人  公認講座 2,774 人 計 13,202 人

イ 本部主催のＳＬ養成事業

  [報告] 12 月 飯田市講座 12/8 終了

  [募集]神奈川県講座(座間市) 1/27-2/2-3

  [募集]立教大学講座 2/23-3/2-9

ウ 大学等受託のＳＬ養成事業

B、防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

ア 本部等主催の防災啓発推進事業

イ 他主催事業の協力

ウ 他主催事業の情報

・ [行事]1/17  防災科研   13 時 ベルサール秋葉原

阪神・淡路から災害情報の共有・利活用はどう変わったか

C、ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

    別紙参照

2-2  総合防災事業

   A、シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

    ア 到達点  2018 国内累計約  万人（集計中）

  B、防災教育推進事業

ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

イ 普及協会事業

・[行事]  1/11 新年会

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

 ・[各地]学校での防災教育支援

C、防災研究事業

３、広報等 、広報  ＳＬレター 12 月下旬発行

以 上

5

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

１月１１日運営委員会(13:30～16:00) 議事

1. 濱田代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会防災事業報告 沢野委員長

3. 報告・議案など

3.1. 理事会報告事項

なし

3.2. 2018 年事業の確認と報告

① 2018 年事業の確認（総会提出資料の準備）

➢ 2018 年活動一覧（編集中）

② SL 防災談話室（木村 SL）

1/16 第 10 回・災害時「マンション防災マニュアル策定心得」木村 SL

③ 神奈川県受託事業

・教職員 5 年経験者 DIG 研修（1/9,16,21,23）

SL 総勢 84 名＝3 名×7 分科会×4 日間

受講生 828 名＝約 30 人×7 分科会×4 日間

・県立城郷高校 DIG 演習（1/29）

8 クラス、SL 約 24 名で対応

④ その他（話題提供）

千葉県災害ボランティアセンター（VC）立上げ運営訓練（12/22）

…千葉県では、千葉県地域防災計画において市町村災害 VC、県災害 VC、広域災

害VCの 3種の災害VCの設置が定められている（参考１「千葉県地域防災計画抜粋」）

 H30 年 3 月に千葉県災害 VC 運営マニュアルを策定、今回はその検証訓練を実

施した。

…参考２「神奈川県地域防災計画抜粋」、参考３「埼玉県地域防災計画抜粋」

3.3. 各地域からの報告

・ 埼玉県ネットから

・ 千葉県ネットから

・ 神奈川県ネットから

・ その他報告

4. 次回運営委員会/理事会

2019 年 2 月 1 日(金)

理事会 10：00～12：00 九段事務局会議スペース

運営委員会 13：30～16：00 かがやきプラザ４階

以上